ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

esdente

rovado
Autoria: Vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas.

PROJETO DE LEI N° 012/2024 Araçagi, 12 de junho de 2024.

EMENTA: Denomina nome da Rua Anderson Rodrigues
Beserra em nossa cidade e dá outras providências.

O Poder Legislativo do Município de Araçagi, Estado da Paraíba, por seus

representantes legais na Câmara Municipal, APROVA e a Prefeita Municipal

SANCIONA, a seguinte lei:

Art. 1° - Passa a denominar-se "Rua Anderson Rodrigues Beserra" a rua que

é localizada no Bairro José Leite Sobrinho na qual reside a senhora popularmente

conhecida como "Marlene de Osvaldo Elias".

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placa

indicativa com a denominação da referida rua.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete da vereadora, 12 de junho de 2024.

j j)1NA CALO DE FREITAS DANTAS
DM9

VEREADORA

sé Wildys Ribeiro

SEC. ADJ. DE
ADMINISIRAÇÃO

9 0

Mat. 2023190

7

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi1Pgmail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Autoria: Vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas.

BIOGRAFIA DE ANDERSON RODRIGUES BESERRA

Anderson Rodrigues Beserra, nasceu em 11 de setembro de 1992, em Guarabira,
PB, e faleceu em 29 de novembro de 2019, em João Pessoa, PB, no Hospital de Trauma,
após um grave acidente de motocicleta. Filho mais velho do policial militar Abreu Vieira
e Deuzenir Rodrigues Beserra, Anderson sonhava em seguir os passos do pai e tornar-se
policial militar.

Desde cedo, Anderson se dedicou aos estudos para concursos. No ensino médio,
conheceu Josiany Oliveira Soares Beserra, com quem se casou aos 22 anos,
permanecendo juntos por 10 anos até o fim de sua vida. Concluiu o ensino médio e foi
aprovado no vestibular para Licenciatura em Matemática na Universidade Federal da
Paraíba (UFPB) em Mamanguape, onde se destacou como um aluno dedicado.

Anderson fez diversos concursos públicos, sendo aprovado em seis. Trabalhou
como monitor de creche em Alagoa Grande, PB, agente de vigilância ambiental em Rio
Tinto, PB, e merendeiro escolar em Guarabira, PB. Em 2014, foi aprovado no concurso
da Polícia Militar da Paraíba, aguardando a convocação do governador.

Persistente, Anderson foi aprovado na Polícia Militar de Pernambuco,
completando o curso de formação apesar de contratempos como uma pneumonia.
Posteriormente, foi finalmente chamado para a Polícia Militar da Paraíba, realizando seu
sonho de trabalhar próximo à sua família. Durante o curso de formação, destacou-se como
aluno exemplar.

Infelizmente, faltando apenas 14 dias para sua formatura, Anderson sofreu um
acidente fatal ao colidir com um animal na rodovia e ser atropelado por um carro. Foi
levado ao Hospital de Trauma de João Pessoa, onde lutou pela vida por 14 dias, mas
faleceu aos 27 anos, no dia de sua formatura. Sua morte trouxe grande tristeza para sua
família, amigos e a comunidade araçagiense, que perderam um jovem valente, sonhador
e de bom caráter.

Gabinete da vereadora, 12 de junho de 2024.

ANA AU A ONÇALO RI IA° ZrAs
VEREADORA

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagiWgmail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

ANEXO 1- FOTOS DA RUA

"n1111r- -

a-

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: eamaramunicipaldearacagiO)gmail.com - Fone: (83) 3502-1114